各二级学院、有关部门：

根据国家自然科学基金委员会《关于 2023 年度国家自

然科学基金项目申请与结题等有关事项的通告》，2023 年度

国家自然科学基金申报工作已经开始，现将有关事项通知如

下：

一、项目申请接收

（一）《2023 年度国家自然科学基金项目指南》（以下

简称“指南”）已发布，申请人可以登录国家自然科学基金

委网站(www.nsfc.gov.cn)查询。

（二）2023 年度集中接收申请的项目类型包括：面上项

目、重点项目、重点国际（地区）合作研究项目、青年科学

基金项目、地区科学基金项目、优秀青年科学基金项目、国

家杰出青年科学基金项目、创新研究群体项目、基础科学中

心项目、外国学者研究基金项目、数学天元基金项目、国家

重大科研仪器研制项目（自由申请）和部分联合基金项目等。

上述项目类型以外的其他项目，自然科学基金委将另行

公布指南。对于随时接收申请的国际（地区）合作交流项目

等，申请人应尽量避开集中接收期提交申请。

二、申请人与主要参与者事项

（一）申请人应认真阅读《国家自然科学基金条例》（以

下简称《条例》）、《2023 年度国家自然科学基金项目指南》

（以下简称《指南》）、相关类型项目管理办法、《国家自

然科学基金资助项目资金管理办法》（财教〔2021〕177 号，

以下简称《资金管理办法》）及有关规定，于 2023 年 1 月

15 日以后登录科学基金网络信息系统（以下简称信息系统），

按照各类型项目申请书的撰写提纲及相关要求撰写申请书。

本次申报沿用往年国家自然科学基金网络信息系统账号，如

有需要新开账号的老师，请下载附件中添加人员模板（见附

件 2）填好相应信息后，提交给本二级学院科研秘书，二级

学院科研秘书请认真甄别该人员申报资格，将添加申请汇总

后发至邮箱：1158381809@qq.com。

（二）科学基金项目资金管理方式分为包干制和预算制。

2023 年，国家杰出青年科学基金项目、优秀青年科学基金项

目和青年科学基金项目等实行经费包干制，申请人在项目申

请时无需编制预算。其余类型项目实行预算制，申请人应当

按照《资金管理办法》及有关规定，根据“目标相关性、政

策相符性、经济合理性”的基本原则，结合项目研究实际需

要，认真如实编报项目预算。项目申请中有合作研究单位的，

项目申请人和合作研究单位的主要参与者应当分别编报项

目预算，经所在单位审核后由项目申请人汇总编制。

（三）申请人应提前通过信息系统邀请主要参与者在线

填写个人简历，并上传由系统自动生成的主要参与者 PDF 版

个人简历文件。未按要求上传主要参与者简历的将无法提交

项目申请。对于个人简历中的代表性论文，应上传公开发表

的全文 PDF 电子版；代表性专著应上传著作封面、摘要、目

录、版权页等 PDF 扫描件。主要参与者中如有申请人所在依

托单位以外的人员，其所在境内单位即被视为合作研究单位。

合作研究单位应具有独立法人资格，境外单位不视为合作研

究单位。申请人应在线选择或准确填写主要参与者所在单位

信息。

（四）2023 年，对于非在站博士后研究人员作为申请人

申请的面上项目、青年科学基金项目、地区科学基金项目、

重点项目、优秀青年科学基金项目、国家杰出青年科学基金

项目、创新研究群体项目、基础科学中心项目、国家重大科

研仪器研制项目和重大项目，其研究期限由信息系统结合项

目类型自动生成，申请人不可更改。

（五）申请人应认真阅读《指南》中限项申请规定。2023

年，对于不具有高级专业技术职务（职称）的人员，调整其

限项申请规定；科学基金重大项目、基础科学中心项目、国

家重大科研仪器研制项目（部门推荐）与国家重点研发计划

项目、科技创新 2030—重大项目实施联合限项。具体政策变

化请参照《指南》限项申请规定。

（六）申请人在提交项目申请前，应就申请材料全部内

容征得主要参与者和合作研究单位同意。申请人应确保提供

的电子邮箱畅通有效，以便项目评审工作结束后能够及时接

收申请项目批准资助通知或不予资助通知，以及专家评审意

见的相关信息，否则由此引起的法律后果由申请人自行承担。

三、申请材料提交方式

国家自然科学基金项目全面实行无纸化申请。各类型项

目《国家自然科学基金申请书》（以下简称申请书）一律采

用在线方式撰写。申请人应在线提交电子申请书，并将有关

证明信、推荐信和其他需要特别说明的材料，全部以电子扫

描件上传，无需报送纸质申请材料。

项目获批准后，应将申请书纸质签字盖章页，并将其装

订在《资助项目计划书》最后，一并提交。签字盖章的信息

应与信息系统中提交的最终电子版申请书保持一致。对于未

按照上述要求提供签字盖章材料的，自然科学基金委将按照

有关要求处理。

鉴于所有项目均采用在线方式撰写，ISIS 系统需要一定

时间处理，且临近项目申报截止日期，系统运行会非常缓慢，

请各位申请人于 2023 年 3 月 18 日下午 16：00 前在系统内

提交申请书。

未尽事宜，请联系科技处蒋宇婷，电话：5892229。

附件：1.2023 年度国自然申请规定

2. 添加人员 Excel 模板 2023-01-12

3. 申请人和参与人添加流程图解

科技处

2023 年 1 月 12 日